GABINETE VEREADOR IVANIR TUPY PROLO
Exmo. Sr.
Quintino Girardi
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente:
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício convidando João Pedro de Oliveira Cluzeni e Lorenzo Borella de Souza para que façam uma apresentação musical no dia 20 de setembro nessa Casa de Leis em homenagem a Semana Farroupilha e ao dia do gaúcho.
JUSTIFICATIVA

O Dia do Gaúcho está incluído na Semana Farroupilha, uma celebração da cultura e das tradições gaúchas, que ocorre anualmente entre 13 e 20 de setembro.
             A Semana Farroupilha, uma das maiores manifestações históricas do Brasil, visa resgatar a luta dos Farroupilhas no Rio Grande do Sul, homenageando seu povo e tem seu ápice no dia 20 de setembro. A tradição gaúcha se faz presente em todo país, tendo sua maior expressão nos três estados do Sul, devido a história da migração de gaúchos que vieram nas décadas de 40, 50 e 60 colonizar os demais estados e com eles o amor ao tradicionalismo, passados de geração em geração.
              Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 08 de setembro de 2021.
IVANIR TUPY PROLO
VEREADOR